dipisahkan. Ini disebabkan Aceh telah mengamalkan undang-undang Islam ketika

negara lain di Asia tenggara masih belum menerima agama Islam lagi. Allahyarham

Ali Hasyimi, seorang ulama dan ahli sejarah Aceh menyatakan bahawa kerajaan

Islam pertama di Asia Tenggara tertegak pada hari Selasa 1 Muharram 225 H (840

M) di Peureulak iaitu wilayah Aceh Timur sekarang.
2
Raja pertama dalam kerajaan

tersebut bernama Sultan Alaiddin Syed Maulana Abdul Aziz Syah dan ibu kota

negara bernama Bandar Khalifah. Dari Peureulak ini seterusnya Islam berkembang

ke seluruh nusantara bahkan ke seluruh Asia Tenggara.